
UITTREKSEL UIT DE NOTULEN VAN DE GEMEENTERAAD.

OPENBARE ZITTING VAN  14/02/2022 

Aanwezig:
Ann Schevenels, voorzitter
Erik Moons, wnd. burgemeester
Robert Saviolo, Jens Eggers, Wouter Boncquet, Benno Daemen, Liesbeth Claesen, 
schepenen
Maria Verschoren, Dominick Vansevenant, Frank Van Nuffelen, Johan Segers, Jelle Allaerts, 
Greet Van Camp, Lisa Van den Dries, Leen Van Dun, Anne-Lien Convents, Isabel Goutière, 
Guy Kestens, Mathias Hauben, Rocco Van Hove, Dirk De Lobel, Maurice Jacobs, raadsleden
Luc De boeck, algemeen directeur

Verontschuldigd:
Maarten Gabriels, raadslid

2. Reglement toekenning eretitels schepenen en raadsleden

MOTIVERING
Feiten en context
De gemeenteraad is bevoegd om de voorwaarden te bepalen voor het toekennen van eretitels 
aan schepenen en raadsleden. Op de gemeenteraad van 20 januari 2014 werd hiervoor een 
reglement goedgekeurd waarbij werd bepaald dat de titel van ereraadslid kan toegekend 
worden wanneer men tenminste 18 jaar in de gemeenteraad heeft gezeteld.

Door de wijzigingen van het decreet lokaal bestuur waarbij onder andere de werking van 
gemeenten en OCMW's wordt geïntegreerd en de samenstelling van de politieke organen voor 
beide rechtspersonen gelijk is, is het aangewezen tot een vernieuwing van het bestaande 
reglement over te gaan zodat voor de toekenning van de eretitels zowel wordt rekening 
gehouden met de jaren die men gezeteld heeft in de gemeenteraad als in de vroegere OCMW-
raad. Dit reglement is naar de toekomst niet van toepassing op de leden van het bijzonder 
comité van de sociale dienst, die zuiver uit hoofde van dat mandaat geen aanspraak kunnen 
maken op de titel van ereraadslid. 

Gezien er tot op heden nog geen procedure voorzien was voor de toekenning van de titel van 
ereschepen zal het reglement ook hierin voorzien waarbij we streven naar een maximale 
uniformiteit met het reglement van de raadsleden.

Advies
Goedkeuring reglement toekenning eretitels.

Juridische grond
Decreet lokaal bestuur 22 december 2017. Artikel 17 §4, 40, 41, 148.
 
BESLUIT
Met algemene stemmen.

Enig artikel.



p.2 van 2

De gemeenteraad keurt het reglement inzake toekenning van eretitels aan schepenen en 
raadsleden van het lokaal bestuur Keerbergen goed.

voor eensluidend uittreksel, Keerbergen, 14 februari 2022

Luc De boeck Ann Schevenels
algemeen directeur voorzitter



 1/2 

Eretitels  
 

Artikel 1. 
Dit reglement bepaalt de wijze waarop eretitels worden toegekend aan schepenen en 
raadsleden van het lokaal bestuur Keerbergen. 
 

Artikel 2. 
Om de eretitel te kunnen aanvragen, moet een mandataris voldoen aan de volgende 
voorwaarden: 
 

Artikel 2.1 ereschepen: 
1. gedurende minimum 18 jaar effectief het mandaat van schepen, toegevoegd 

schepen of voorzitter van het OCMW te hebben bekleed; 
2. van onberispelijk gedrag zijn. 

  

Artikel 2.2 ereraadslid: 
1. gedurende minimum 18 jaar effectief het mandaat van gemeenteraadslid of 

OCMW-raadslid te hebben bekleed; 
2. van onberispelijk gedrag zijn. 

  

Artikel 2.3 : 
 
Voor de berekening van de vereiste mandaatjaren worden de periodes van wettelijke 
verhindering, zoals bepaald in het decreet lokaal bestuur, meegerekend. 
 

Artikel 3. 
Onder het begrip onberispelijk gedrag dient te worden verstaan het ontbreken van een 
zware strafrechtelijke veroordeling dan wel een zware tuchtstraf of het niet bestaan van 
andere erg onterende feitelijkheden. 
  

Artikel 4. 
De aanvraag tot het bekomen van een eretitel wordt schriftelijk ingediend bij de voorzitter 
van de gemeenteraad door hetzij: 

- de betrokken gewezen mandataris; 
- de rechtsopvolgers van de mandataris na diens overlijden; 
- elk gemeenteraadslid of raadslid van de raad voor maatschappelijk welzijn op 

voorwaarde dat de betrokkene hiermee instemt. 
  
Het verzoek dat wordt voorgelegd aan de gemeenteraad dient naast de aanvraag ook 
melding te maken van de periodes waarin de betrokkene deel uitmaakte van de betrokken 
bestuursvergadering (gemeenteraad, raad voor maatschappelijk welzijn, college van 
burgemeester en schepenen).  
Bij de aanvraag moet ook een recent (niet ouder dan 1 maand) uittreksel uit het strafregister 
worden toegevoegd. 
 
De gemeenteraad beslist in openbare zitting en bij geheime stemming over het al dan niet 
toekennen van de eretitel. De beslissing wordt genomen bij eenvoudige meerderheid van 
stemmen. 
 

 

   
 

 
R

EG
LE

M
EN

T
  



 2/2 

Artikel 5. 
Het verzoek wordt uiterlijk binnen de 3 maanden na ontvangst aan de gemeenteraad 
voorgelegd. 
  
 

Artikel 6. 
De eretitel mag niet gevoerd worden: 

- als de betrokkene nog enig politiek mandaat uitoefent in Keerbergen; 
- tijdens een periode van bezoldigde tewerkstelling (als personeelslid) bij het lokaal 

bestuur Keerbergen, het autonoom gemeentebedrijf Keerbergen of het centrum 
voor maatschappelijk welzijn van Keerbergen. 

 

Artikel 7. 
De titel van ereschepen heeft voorrang op de titel van eregemeenteraadslid. 
  
Na het bekomen van een hogere titel kan geen lagere titel meer toegekend worden. 
Wanneer een hogere titel wordt toegekend, mag de lagere titel niet meer gedragen worden. 
  

Artikel 8. 
Als na de toekenning van de eretitel de betrokkene een zware strafrechtelijke veroordeling 
of een zware tuchtstraf oploopt of erg onterende feitelijkheden begaat, kan de 
gemeenteraad de eretitel intrekken. 
  

Artikel 9. 
Dit reglement heft de bestaande reglementering met betrekking tot het toekennen van een 
eretitel op en treedt in werking op de vijfde dag na bekendmaking. 
 

 


